
 1

     CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 

Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272 
Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges. 
 
HOTĂRÂRE 

Privind încetarea de drept prin demisie a mandatului de consilier local al domnului MUŞAT 
GHEORGHE  

 
Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară în data de 

31.08.2015; 
Luând cunoştinţă de demisia prezentată de domnul MUŞAT GHEORGHE, înregistrată la 

Consiliul  Local al Comunei Cotmeana  sub nr.3420/12.08.2015; 
Având în vedere propunerea Preşedintelui de şedinţă de adoptare a unei hotărâri prin care se ia 

act de demisia domnului Muşat Gheorghe din funcția de consilier local; 
Văzând Raportul de specialitate întocmit de secretarul UAT Cotmeana nr.3577/26.08.2015; 
Luând în consideratie Avizul Comisiei pentru administratie publică locală, juridică, apărarea 

ordinii publice, respectarea drepturilor si libertăţilor cetăţenilor, prin care se propune admiterea 
proiectului de hotărâre; 

Ţinând cont de prevederile HCL nr.7/28.06.2015, privind aprobarea Regulamentului de 
Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Cotmeana, respectiv HCL nr.2/26.06.2012, privind 
validarea mandatelor consilierilor aleşi; 
         În conformitate cu prevederile: 
- art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr.115/2015, pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale; 
- art.9, alin.(2), lit.a) şi art.10 din Legea nr.393/2004, privind Statutul aleşilor locali, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), (2) si art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 

privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se constată încetarea de drept a mandatului de consilier local din partea PLR a domnului 
MUŞAT GHEORGHE, consilier local în Consiliul Local al Comunei Cotmeana, canditat la alegerile 
din 10 iunie 2012 pe listele USL şi ales în funcţia de consilier local din partea PNL, ca urmare a 
demisiei acestuia. 

Art.2. Se declară vacant locul de consilier local în cadrul Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana rămas liber ca urmare a demisiei domnului Muşat Gheorghe. 

 Art.3.  Prezenta hotărâre va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică si va fi transmisă 
atât celor în cauză, cât şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuarii controlului de 
legalitate. 
 

Nr.52                       Data : 31.08.2015 
 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

          PRICIU VASILE                                                           GHINEA IONELA LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 de voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
 



 2

JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                             SECRETAR 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
Privind încetarea de drept prin demisie a mandatului de consilier local al domnului MUŞAT 

GHEORGHE  
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges; 
Luând cunoştinţă de demisia prezentată de domnul MUŞAT GHEORGHE, înregistrată la 

Consiliul  Local al Comunei Cotmeana  sub nr.3420/12.08.2015; 
Având în vedere propunerea Preşedintelui de şedinţă de adoptare a unei hotărâri prin care se ia 

act de demisia domnului Muşat Gheorghe din funcția de consilier local; 
Văzând Raportul de specialitate întocmit de secretarul UAT Cotmeana nr.3577/26.08.2015; 
Luând în consideratie Avizul Comisiei pentru administratie publică locală, juridică, apărarea 

ordinii publice, respectarea drepturilor si libertăţilor cetăţenilor, prin care se propune admiterea 
proiectului de hotărâre; 

Ţinând cont de prevederile HCL nr.7/28.06.2015, privind aprobarea Regulamentului de 
Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Cotmeana, respectiv HCL nr.2/26.06.2012, privind 
validarea mandatelor consilierilor aleşi; 
         În conformitate cu prevederile: 
- art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr.115/2015, pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale; 
- art.9, alin.(2), lit.a) şi art.10 din Legea nr.393/2004, privind Statutul aleşilor locali, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), (2) si art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 

privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

 
PROPUNE: 

 
 

Art.1. Se constată încetarea de drept a mandatului de consilier local din partea PLR a domnului 
MUŞAT GHEORGHE, consilier local în Consiliul Local al Comunei Cotmeana, canditat la alegerile 
din 10 iunie 2012 pe listele USL şi ales în funcţia de consilier local din partea PNL, ca urmare a 
demisiei acestuia. 

Art.2. Se declară vacant locul de consilier local în cadrul Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana rămas liber ca urmare a demisiei domnului Muşat Gheorghe. 

 Art.3.  Prezenta hotărâre va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică si va fi transmisă 
atât celor în cauză, cât şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuarii controlului de 
legalitate. 
 

 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 

 



JUDETUL ARGES 

PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 

 
 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

privind încetarea de drept a unui mandat de consilier local  

 

 
 La data de 12.08.2015, sub numărul 3420, a fost înregistrată demisia 
domnului Musat Gheorghe, consilier local candidat pe listele USL, al cărui 
mandat a fost validat, în urma alegerilor locale desfăsurate la data de 10 iunie 
2012, prin Hotărârea Consiliului Local nr.2/25.06.2012. 
 Demisia este unul dintre cazurile în care calitatea de consilier local 
încetează de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului. În această 
situatie, Primarul are obligatia să propună Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana adoptarea unei hotărâri prin care să se constate încetarea mandatului de 
consilier local al persoanei demisionare şi să se declare vacant respectivul loc. 
          Întrucat, în  conformitate cu  prevederile art.9, alin.(2), lit.a), art.10 şi art.12 

alin.(1) si (2) din Legea nr.393/2004, privind Statutul aleşilor locali, modificată şi 
completată,  „Calitatea de consilier local sau de consilier judetean inceteaza de 

drept, inainte de expirarea duratei normale a mandatului, în urmatoarele cazuri: 

a) demisie”  
„(1) In toate situatiile de incetare a mandatului înainte de expirarea duratei 

normale a acestuia consiliul local sau consiliul judetean, dupa caz, adopta in 

prima sedinta ordinara, la propunerea primarului, respectiv a presedintelui 

consiliului judetean, o hotarare prin care se ia act de situatia aparută si se 

declară vacant locul consilierului în cauza. 

    (2) Hotârârea va avea la bazâ, în toate cazurile, un referat constatator semnat 

de primar si de secretarul comunei sau orasului, respectiv de presedintele 

consiliului judetean si de secretarul general al judetului. Referatul va fi insotit de 

actele justificative.” 

 Potrivit competenţelor legale conferite de art.12, alin.(1) si (2) din Legea 
nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali, propun Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana adoptarea unei hotărâri privind constatarea încetării mandatului de 
consilier local al domnului Musat Gheorghe, înainte de expirarea duratei normale 
a acestuia, precum si declararea ca vacant a mandatului deţinut de acesta, în 
ședința ordinară de lucru din luna august, anul 2015. 

 
 
 

PRIMAR 

 

VISAN IONEL DRAGOS 

 

 



JUDETUL ARGES 

PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 

Nr.3577/26.08.2015 

 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind încetarea de drept a unui mandat de consilier local  
 
 

Prin cererea nr.3420/12.08.2015, a fost înregistrată demisia domnului 
Musat Gheorghe, consilier local candidat pe listele USL, al cărui mandat a fost 
validat, în urma scrutinului electoral desfăsurat în data de 10 iunie 2012, prin 
Hotărârea Consiliului Local nr.2 /25.06.2012.         
 În conformitate cu prevederile art.9 alin.(2) din Legea nr.393/2004 privind 

Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare, calitatea de 
consilier local încetează de drept, înainte de expirarea duratei normale a 
mandatului, în următoarele cazuri: 
    a) demisie; 
    b) incompatibilitate; 
    c) schimbarea domiciliului într-o altă unitate administrativ-teritorială, inclusiv 
ca urmare a reorganizării acesteia; 
    d) lipsa nemotivată de la mai mult de 3 şedinţe ordinare consecutive ale 
consiliului; 
    e) imposibilitatea exercitării mandatului pe o perioadă mai mare de 6 luni 
consecutive, cu excepţia cazurilor prevăzute de lege; 
    f) condamnarea, prin hotărâre judecătorească rămasă definitivă, la o pedeapsă 
privativă de libertate; 
    g) punerea sub interdicţie judecătorească; 
    h) pierderea drepturilor electorale; 
    h^1) pierderea calităţii de membru al partidului politic sau al organizaţiei 
minorităţilor naţionale pe a cărei listă a fost ales; 
    i) deces. 
 În conformitate cu prevederile art.9,alin.(2), lit.a), alin.(3) coroborate cu 
cele ale art.10 si art.12 din actul normativ menţionat anterior, încetarea de drept a 
mandatului de consilier, înainte de expirarea duratei normale a acestuia, se 
constată de către consiliul local, prin hotărâre în cazul de faţă. Primarul propune 
consiliului adoptarea unei hotărâri prin care să se ia act de demisie şi să se declară 
locul vacant. 
 Având în vedere cele de mai sus, apreciem că proiectul de hotărâre supus 
dezbaterii îndeplineşte condiţiile de legalitate pentru a fi aprobat. 
 

 
CONSILIER JURIDIC 

 

POPESCU IUSTINA-AUGUSTINA 

 



 

 

REFERAT CONSTATATOR 

 

privind încetarea de drept a unui mandat de consilier local  

 

 
 În şedinţa de constituire a Consiliului Local Cotmeana desfăsurată în 
25.06.2012, prin Hotărârea nr.2/2012, a fost validat mandatul de consilier local al 
domnului Musat Gheorghe, candidat pe listele USL din partea PNL, ales în baza 
scrutinului electoral desfăşurat la data de 10.06.2012. 

La data de 12.08.2015, sub numărul 3420, a fost înregistrată la Consiliul 
Local al Comunei Cotmeana demisia din motive personale a domnului Musat 
Gheorghe, în prezent consilier local din partea PLR. 
 În conformitate cu prevederile art.9 alin.(2), lit.a) din Legea nr.393/2004 

privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare, una din 
situatiile în care calitatea de consilier local încetează de drept, înainte de 
expirarea duratei normale a mandatului, o reprezintă demisia acestuia. 
        În conformitate cu prevederile art.9 alin.(3) coroborate cu cele ale art.10 din 
Legea nr.393/2004 privind statutul aleşilor locali, încetarea de drept a 
mandatului de consilier se constată de către consiliul local, prin hotărâre. 
Primarul propune Consiliului Local al Comunei Cotmeana adoptarea unei 
hotărâri prin care să se ia act de demisie şi să se declare locul vacant.  

       Totodată, potrivit prevederilor art.12, alin.(1) din acelaşi act normativ, în 
toate situaţiile de încetare a mandatului înainte de expirarea duratei normale a 
acestuia consiliul local adoptată în prima şedinţă ordinară, la propunerea 
Primarului, o hotărâre prin care s-a luat act de situaţia apărută şi s-a declarat 
vacant locul consilierului în cauză. 

În conformitate cu prevederile art.12 alin.(2), hotărârea va avea la bază, în 
toate cazurile, un referat constatator semnat de Primarul Comunei Cotmeana cât 
şi de secretarul Comunei Cotmeana. Referatul este însotit si de alte acte 
justificative. 
  

 
 

  
     PRIMAR                                      SECRETAR 

 

   VISAN IONEL DRAGOS                         GHINEA IONELA LILIANA 

 

 


